tiora et lucidiora essent dantia salutem quam promittentia Salvatorem.

6. Omnia igitur quae Dei Filius ad reconciliationem mundi et fecit, et docuit ¹, non in historia tantum praeteritarum novimus, sed etiam in praesentium operum virtute sentimus ². Ipse est qui de Spiritu sancto ex matre editus virgine incontaminatam Ecclesiam suam eadem inspiratione fecundat, ut per baptismatis partum innumerabilis filiorum Dei multitudo gignatur ³, de quibus dicitur : *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* ⁴. Ipse est in quo semen Abrahae totius mundi adoptione benedicatur ⁵; et fit patriarcha gentium pater, dum promissionis filii fide, non carne nascuntur. Ipse est qui nullius gentis exceptionem faciens, de omni natione quae sub caelo est ⁶ unum sanctarum ovium efficit gregem, et quotidie implet quod promiserat, dicens : *Habeo et alias oves, quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient; et erit unus grex et unus pastor* ⁷. Quamvis enim beato Petro principaliter dicat, *Pasce oves meas* ⁸, ab uno tamen Domino ipsa omnium regitur cura pastorum, et venientes ad petram ⁹ tam laetis tamque irriguis pascuis alit, ut innumerae oves dilec-

1. Cf. Actes I, 1 : « De omnibus... quae coepit Jesus facere et docere. »

2. Il s'agit des « sacrements » de son Église vivante, comme S. Léon va le développer.

3. S. Léon a fait le même rapprochement entre la naissance virginale de Jésus et l'enfantement du chrétien au baptême dans deux sermons pour Noël ; le 4^e, 3 : « Omni homini renascenti aqua baptismatis instar est uteri virginalis, eodem Spiritu sancto replente fontem, qui replevit et virginem » (S. C. 22, p. 104) et le 5^e, 5 : « Originem quam sumpsit in utero Virginis, posuit in fonte baptismatis; dedit aquae quod dedit matri; virtus enim Altissimi et obumbratio Spiritus sancti, quae fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem fecit ut regeneret unda credentem » (Ibid., p. 120).

4. Jean I, 13.

5. Cf. Gen. XXII, 18.

plus parfait et plus clair que ce qui promettait le Sauveur.

6. Tout ce donc que le Fils de Dieu a fait aussi bien qu'enseigné ¹ en vue de la réconciliation du monde, nous ne le connaissons pas seulement par le récit de ses actions passées, mais nous en ressentons aussi l'effet par la vertu de ses œuvres présentes ². C'est lui-même qui, né d'une mère vierge par l'opération du Saint-Esprit, féconde du même Esprit son Église incontaminée, afin que par l'enfantement du baptême une multitude innombrable de fils soit engendrée à Dieu ³, dont il est dit qu'ils ne sont pas nés du sang, ni du vouloir de la chair, ni du vouloir de l'homme, mais de Dieu ⁴. C'est en lui-même qu'est bénie la descendance d'Abraham ⁵ par l'adoption du monde entier, et que le patriarche devient père des nations lorsque des fils de la promesse naissent non de la chair, mais de la foi. C'est lui-même qui, ne faisant exception d'aucun peuple, forme de toutes les nations qui sont sous le ciel ⁶ un seul troupeau de brebis saintes, accomplissant ainsi chaque jour ce qu'il avait promis : « J'ai d'autres brebis encore qui ne sont pas de cet enclos ; celles-là aussi je dois les mener, elles écouteront ma voix ; et il y aura un seul troupeau, un seul pasteur ⁷. » Sans doute a-t-il dit à saint Pierre comme au chef : « Pais mes brebis ⁸ », mais c'est lui seul, le Seigneur, qui gouverne tous les pasteurs, et il nourrit quiconque vient à la pierre ⁹ dans des pâturages si gras et si bien arrosés qu'un nombre infini de brebis, fortifiées de l'abondance de son amour, n'hésitent pas

6. Cf. Actes II, 5. « Erant in Jerusalem... viri religiosi ex omni natione quae sub caelo est. »

7. Jean X, 16.

8. Ibid. XXI, 17.

9. Allusion au rocher, *petra*, dont Moïse fit jaillir de l'eau dans le désert pour abreuver le peuple et ses troupeaux : « Cum eduxeris aquam de petra, bibet omnis multitudo et jumenta ejus » (Nombres XX, 8). De même Ex. XVII, 6 : « Percuties petram, et exibat ex ea aqua, ut bibat populus. » Il y a un jeu de mots sur le nom de Pierre : en venant à celui-ci, les fidèles reçoivent ce rafraîchissement des sources abondantes qui, sortant de la *petra*, le Christ, sont un don du Pasteur suprême ; car « *petra erat Christus* » (I Cor. X, 4).

tionis pinguedine roboratae, sicut bonus pastor dignatus est pro ovibus suis animam suam ponere ¹, ita et ipsae non dubitent pro nomine pastoris occumbere. Ipse est cui non solum gloriosa martyrum fortitudo, sed etiam omnium renascentium fides in ipsa regeneratione compatitur. Dum enim renuntiatur diabolo, et creditur Deo, dum in novitatem a vetustate transitur ², dum terreni hominis imago deponitur, et caelestis forma ³ suscipitur, quaedam species mortis et quaedam similitudo resurrectionis intervenit, ut susceptus a Christo Christumque suscipiens non idem sit post lavacrum qui ante baptismum fuit, sed corpus regenerati fiat caro Crucifixi.

7. Haec commutatio, dilectissimi, dextrae est Excelsi ⁴, qui operatur omnia in omnibus ⁵ : ut in singulis fidelibus per bonae conversationis qualitatem ipsum piorum operum intelligamus auctorem ; gratias agentes misericordiae Dei, qui innumeris charismatum donis ita universum Ecclesiae corpus exornat, ut per multos unius luminis radios idem ubique splendor appareat, nec possit nisi gloria esse Christi, cujuslibet meritum Christiani. Hoc est illud verum lumen, quod omnem hominem justificat et illustrat ⁶. Hoc est quod eruit de potestate tenebrarum, et transfert in regnum Filii Dei ⁷. Hoc est quod per novitatem vitae ⁸ desideria animae provehit, et concupiscentias carnis extinguit. Hoc est quo Pascha Domini in azymis sinceritatis et veritatis ⁹ legitime ¹⁰ celebratur : dum fermento veteris malitiae abjecto, nova creatura de ipso

1. Cf. Jean X, 15 : « Et animam meam pono pro ovibus meis. »

2. Les expressions *novitas* et *vetustas*, intraduisibles en français, sont reprises de S. Paul, v. g. de Rom. VII, 6.

3. Cf. I Cor. XV, 49 : « Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis. »

4. Ps. LXXVI, 11.

à mourir elles-mêmes pour le nom de leur pasteur, comme lui, le bon Pasteur, a daigné donner sa vie pour ses brebis ¹. C'est à ses souffrances qu'ont part non seulement les forts et glorieux martyrs, mais aussi, dans leur régénération même, tous les fidèles qui renaissent. Lorsqu'en effet, on renonce au diable pour croire à Dieu, lorsqu'on passe de la vétusté à la nouveauté de vie ², lorsqu'on dépose l'image de l'homme terrestre pour prendre la forme de l'homme céleste ³, il se produit comme une espèce de mort et comme une sorte de résurrection : celui qui est accueilli par le Christ et qui accueille le Christ n'est plus, après le bain baptismal, ce qu'il était avant, mais le corps du régénéré devient la chair du Crucifié.

7. Un tel changement, bien-aimés, vient de la droite du Très-Haut ⁴, qui opère tout en tous ⁵ : aussi discernons-nous en chaque fidèle, à travers la valeur de sa sainte vie, l'auteur même des bonnes œuvres ; nous remercions la miséricorde de Dieu qui orne tout le corps de l'Église des dons innombrables de ses grâces : les rayons multiples émanés d'un foyer unique font ainsi apparaître partout la même lumière, et le mérite du chrétien, quel qu'il soit, ne peut être que la gloire du Christ. C'est là la vraie lumière qui justifie et éclaire tout homme ⁶ ; c'est là ce qui arrache au pouvoir des ténèbres et fait passer dans le royaume du Fils de Dieu ⁷. C'est là ce qui, par une vie nouvelle ⁸, élève les désirs de l'âme et éteint les concupiscentias de la chair. C'est par là que nous célébrons comme il convient ¹⁰ la Pâque du Seigneur avec des azymes de pureté et de vérité ⁹, lorsque, une fois rejeté le levain de l'ancienne

5. I Cor. XII, 6.

6. Cf. Jean I, 9.

7. Cf. Colos. I, 13.

8. Cf. Rom. VI, 4 : « Ita et nos in novitate vitae ambulemus. »

9. Cf. I Cor. V, 8.

10. « *Legitime celebrare* ne signifie pas principalement célébrer une fête au temps et dans le lieu voulus, en y accomplissant tous les rites prescrits ; c'est surtout mener une vie conforme au mystère célébré et participer au mystère du Christ, non plus seulement dans leur *sacramentum*, mais dans leur *exemplum* » (Dom J. M. de Soos, *op. cit.*, p. 94). L'expression se retrouvera au 19^e Sermon sur la Passion, 6.

Domino inebriatur et pascitur ¹. Non enim aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus transeamus : et in quo commortui, et consepulti, et conresuscitati sumus, ipsum per omnia et spiritu et carne gestemus, dicente Apostolo : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* ² : qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen ³.

51

(LXIV)

DE PASSIONE DOMINI SERMO XIII

habitus die dominico.

1. Omnia quidem tempora, dilectissimi, Christianorum animos sacramento Dominicae passionis et resurrectionis exercent, neque ullum nostrae religionis officium ⁴ est quo non tam mundi reconciliatio quam humanae in Christo naturae assumptio celebretur. Sed nunc universam Ecclesiam majori intelligentia instrui, et spe ferventiore oportet accendi, quando ipsa rerum

1. Nous avons trouvé plus haut (4) une allusion au Baptême ; ici c'est à l'Eucharistie que pense S. Léon : ainsi est détaillé le *sacramentum* dont le Christ nous dote dans son Église.

2. Colos. III, 3.

3. Dans ce sermon, ainsi que dans le suivant, S. Léon fait à peine allusion aux souffrances du Sauveur, bien qu'ils aient été prononcés à l'occasion de la mémoire de la Passion. Le discours roule presque uniquement sur la régénération du chrétien, dont la grâce découle du sacrifice de la Croix, avec un accent triomphal qui anticipe sur la victoire de Pâques. La passion du Christ est, en effet, inséparable de sa résurrection : c'est le *sacramentum paschale*.

malice, la créature nouvelle s'enivre et se nourrit du Seigneur lui-même ¹. La participation au corps et au sang du Christ, en effet, ne fait rien d'autre que nous faire passer dans ce que nous prenons et nous faire porter en tout, et par l'esprit et par la chair, celui en qui nous sommes morts, en qui nous avons été ensevelis, en qui nous sommes ressuscités, selon la parole de l'Apôtre : « Vous êtes morts, et votre vie est désormais cachée avec le Christ en Dieu : quand le Christ sera manifesté, lui qui est votre vie, alors vous aussi serez manifestés avec lui pleins de gloire ² » ; lui qui, avec le Père et le Saint-Esprit, vit et règne dans les siècles des siècles, Amen ³.

51

(LXIV)

TREIZIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR

(prononcé le dimanche).

SOMMAIRE. — 1. Exhortation à la piété et à une foi intègre. — 2. L'économie de l'Incarnation et de la Rédemption. — 3. Jésus-Christ unique médiateur entre Dieu et les hommes. — 4. Les deux natures de Jésus-Christ manifestées par ses actions.

1. C'est en tout temps, bien-aimés, que le mystère de la Passion et de la résurrection du Christ occupe l'esprit des chrétiens, et il n'est pas de fonction ⁴ de notre religion qui ne célèbre non seulement la réconciliation du monde, mais plus encore l'élévation de la nature humaine dans le Christ. Mais l'Église entière doit maintenant s'appliquer à plus d'intelligence et

4. Le mot *officium* a ici le sens d'office liturgique. On le retrouvera encore avec le même sens, par exemple au 3^e Sermon pour le jeûne du 7^e mois, 4 (P.L. LIV, 442).

dignitas, ita sacratorum dierum recursu, et paginis evangelicae veritatis exprimitur, ut Pascha Domini non tam praeteritum recoli quam praesens debeat honorari. In nullo igitur ab iis quae ad crucem Jesu Christi pertinent, fidei nostrae peregrinetur intuitus, et nihil eorum quae narratione Evangelii retexuntur, otioso accipiamus auditu : ut quia non defuerunt nec adhuc desunt qui veritatem Dominicae incarnationis impugnent, et quod in utero Virginis matris Mariae *Verbum caro factum est*, quod infans editus per incrementa corporea ad perfectae virilitatis profecit aetatem, quodque crucifixus, mortuus, ac sepultus die tertia resurrexit in nostrae quidem imaginis forma, sed non in nostrae carnis asserant gestum esse natura¹ : nos ab evangelicis et apostolicis testimoniis nullatenus recedentes, eorum intelligentia roboremur, quorum nos certissima experimenta docuerunt : ut pie atque constanter possimus dicere quoniam in illis et nos eruditi sumus, et quod viderunt vidimus, et quod didicerunt didicimus, et quod contrectaverunt palpavimus² ; et ideo in passione Domini non conturbamur, quia in generatione non fallimur.

2. Scimus etenim, dilectissimi, et toto corde profiteremur, Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam esse Deitatem, et consubstantialiam sempiternae Trinitatis essentiam, in nullo a se divisam, in nullo esse diversam, quia simul est intemporalis, simul est incommutabilis, simul quod est, esse non desinens. In hac autem ineffabili unitate Trinitatis, cujus in omnibus communia sunt opera atque judicia, reparationem

1. Ce pourrait être l'opinion des manichéens que S. Léon rapporte ici (cf. 4^e Sermon sur les collectes dans S. C. 49, p. 19, n. 1 et 2) ; c'est plutôt celle des eutychiens, qu'il combattra dans les paragraphes 3 et 4 de ce sermon (cf. *infra*, p. 89, n. 1, in fine).

s'enflammer d'une plus vive espérance, alors que le retour des jours saints et la lecture de l'évangile de vérité font si bien ressortir la noblesse des choses, et qu'ils nous font honorer la Pâque du Seigneur comme une réalité présente plutôt que la rappeler comme un événement passé. Que le regard de notre foi ne soit donc en rien étranger à ce qui concerne la croix de Jésus-Christ, et que notre oreille n'accueille distraitemment aucun des détails du récit évangélique : il n'a pas manqué d'hommes, en effet, et aujourd'hui encore il n'en manque pas, pour combattre la vérité de l'Incarnation du Seigneur : à les entendre, lorsque le Verbe est devenu chair dans le sein de Marie, sa mère vierge, lorsque, né enfant, il s'est développé corporellement jusqu'à l'âge d'homme parfait, lorsque, crucifié, mort et enseveli, il est ressuscité le troisième jour, tout cela se serait accompli dans une forme certes à notre ressemblance, mais non dans la nature de notre chair¹.

Nous, au contraire, ne nous écartant en rien du témoignage des évangiles et des apôtres, nous trouvons notre force dans l'intelligence de ceux qui nous ont enseigné ce qu'ils ont indubitablement expérimenté ; aussi pouvons-nous dire avec foi et assurance qu'en eux c'est nous qui avons été instruits, nous qui avons vu ce qu'ils ont vu, nous qui avons appris ce qu'ils ont appris, nous qui avons touché ce qu'ils ont touché² ; et la Passion du Seigneur ne nous trouble pas, parce que nous n'errons pas sur sa génération.

2. Nous savons, en effet, bien-aimés, et professons de tout notre cœur qu'une est la divinité du Père et du Fils et du Saint-Esprit, et que l'essence consubstantielle de l'éternelle Trinité n'est en rien divisée en elle-même, en rien diversifiée, car elle est toute ensemble intemporelle, toute ensemble immuable et toute ensemble ne cessant d'être ce qu'elle est. Mais, dans cette unité ineffable de la Trinité, dont les actes et les décrets sont absolument communs, la Personne du Fils a assumé en propre la restauration du genre

2. Cf. I Jean I, 1 : « Quod... manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae. »

humani generis proprie Filii persona suscepit : ut quoniam ipse est, *per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil*¹, quique plasmatum de limo terrae hominem flatu vitae rationalis animavit, idem naturam nostram ab aeternitatis arce dejectam amissae restitueret dignitati, et cujus erat conditor, esset etiam reformator : sic consilium suum dirigens in effectum, ut ad dominationem diaboli destruendam magis uteretur justitia rationis quam potestate virtutis. Quia ergo primi hominis universa posteritas uno simul vulnere sauciata corruerat, nec ulla sanctorum merita conditionem poterant illatae mortis evincere, venit e caelo medicus singularis, multis saepe significationibus nuntiatus, et prophetica diu pollicitatione promissus, qui manens in forma Dei², et nihil propriae majestatis amittens, in carnis nostrae animaeque natura, sine contagione antiquae praevaricationis oriretur. Solus enim beatæ Virginis natus est filius absque delicto, non extraneus ab hominum genere, sed alienus a crimine, in quo illius ad imaginem et similitudinem Dei conditi, et perfecta esset innocentia et vera natura, cum de Adæ propagine unus existeret in quo diabolus quod suum diceret non haberet. Qui dum in eum saevit quem sub peccati lege non tenuit, jus impiae dominationis amisit.

3. Effusio enim pro injustis sanguinis justis tam potens fuit ad privilegium, tam dives ad pretium, ut si universitas captivorum in Redemptorem suum crederet, nullum tyrannica vincula retinerent. *Quoniam, sicut Apostolus ait, ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia*³. Et cum sub peccati praejudicio nati potestatem acceperint ad justitiam renascendi⁴, vali-

1. Jean I, 3.

2. Cf. Philip. II, 6.

humain : étant lui-même celui « par qui tout a été fait et sans qui rien n'a été fait¹ », et qui a animé du souffle de la vie raisonnable l'homme façonné du limon de la terre, il a voulu être aussi celui qui restituât sa dignité perdue à notre nature précipitée des hauteurs de l'éternité, celui qui réformât ce qu'il avait créé ; et, dans cette intention, il a mis son dessein à exécution de telle sorte que, pour détruire l'empire du diable, il usât davantage de la justice et de la raison que de la puissance et de la force. Donc, comme toute la postérité du premier homme était tombée, frappée par une seule et même blessure, et que tous les mérites des saints n'avaient pu vaincre la mort, châtement de la faute, l'unique médecin vint du ciel, après avoir été fréquemment annoncé par des signes nombreux et longtemps promis par la voix des prophètes ; demeurant dans la condition de Dieu², et ne perdant rien de sa majesté propre, il parut dans notre nature, faite d'un corps et d'une âme, sans subir l'atteinte de l'antique praevarication. Seul, en effet, le fils de la bienheureuse Vierge est né sans péché, non qu'il fût en dehors du genre humain, mais il fut étranger à la faute : en lui se trouvèrent et la parfaite innocence et la vraie nature de celui qui fut créé à l'image et ressemblance de Dieu ; de la descendance d'Adam, il fut le seul en qui le diable n'eût rien qu'il pût prétendre sien ; celui-ci, en exerçant sa fureur contre un homme qu'il ne tenait pas sous la loi du péché, perdit le droit qui fondait son pouvoir sacrilège.

3. Le sang innocent versé pour les coupables fut, en effet, si puissant pour leur obtenir grâce, si riche pour payer leur rançon, que, si tous les captifs croyaient en leur Rédempteur, les chaînes du tyran n'en retiendraient aucun. Car, selon les paroles de l'Apôtre, « où le péché a abondé, la grâce a surabondé³ ». Ceux qui sont nés chargés de la condamnation préalable du péché recevant le pouvoir de renaître pour la justice⁴,

3. Rom. V, 20.

4. Cf. Jean I, 12 : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. »

dius donum factum est libertatis quam debitum servitutis. Quam itaque sibi in hujus sacramenti praesidio spem relinquunt, qui in Salvatoris nostri corpore negant humanae substantiae veritatem ? Dicant quo sacrificio reconciliati, quo sanguine sint redempti. Quis est qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis ¹ ? Aut quod umquam sacrificium sacratius fuit quam quod verus Pontifex altari crucis per immolationem suae carnis imposuit ? Quamvis enim in conspectu Domini multorum sanctorum pretiosa mors fuerit ², nullius tamen insontis occisio, propitiatio fuit mundi. Acceperunt justi, non dererunt coronas ; et de fidelium fortitudine exempla nata sunt patientiae, non dona justitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo fine persolvit, cum inter filios hominum unus solus Dominus noster Jesus exstiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes etiam sint suscitati ; de quibus ipse dicebat : *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum* ³. Fides enim vera justificans impios ⁴, et creans justos ⁵, ad naturae suae tracta participem, in illo acquirit salutem, in quo solo homo se invenit innocentem ⁶ ; et quia unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus ⁷, per communionem sui generis ⁸, ad pacem

1. Éph. V, 2.

2. Cf. Ps. CXV, 15.

3. Jean XII, 32.

4. Cf. Rom. IV, 5 : « Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium... »

5. Cf. Éph. II, 10 ; IV, 24 : « Ipsius sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis... Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in justitia » et Rom. I, 17 : « Justus autem ex fide vivit. »

6. Nous respectons la tournure de phrase de S. Léon : la vraie foi doit être interprétée de l'homme qui la possède, mais, en même temps, est décrite sa démarche dans l'homme. Celui qui la possède est attiré vers celui-là qui a partagé la nature humaine, et, en lui, en qui seul l'homme se dé-